
 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE        Nr.49 del 06/11/2019 

OGGETTO:  Servizio Civile Universale. Determinazioni. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di OTTOBRE  alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei sigg.ri: 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Assume la presidenza il Sindaco il quale constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso che: 

 -con circolare del 03/08/2017 recante "Albo degli Enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l'iscrizione", il 

Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale( di seguito dipartimento) ha disciplinato le modalità di iscrizione 

all'albo degli Enti di servizio civile universale (SCU); 

 -ai sensi dell'articolo 3 della Legge 6 marzo 2001, n. 64, possono presentare programmi di intervento e progetti di servizio 

civile gli Enti in possesso dei requisiti previsti al medesimo art. 3 ed iscritti all'albo di servizio civile universale, come 

previsto dall'art. 5 del DLgs 6 marzo 2017, n. 40; 

 -i programmi di intervento devono essere preventivamente approvati dal Dipartimento per l'avvio del servizio di un numero 

massimo di operatori volontari, annualmente individuato sulla base delle risorse finanziarie disponibili;  

 

Considerato che: 

-  la riforma prevede:  

1. l'abolizione degli albi regionali e delle classi dimensionali II,Ill,IV come precedentemente stabilite;  

  2. l'istituzione di un unico albo in capo al dipartimento composto da una sezione nazionale per gli Enti con        

 oltre 100 sedi in almeno 2 regioni e/o all'estero ed una sezione regionale con 30 sedi. 

 -  l'Ente può iscriversi all'albo singolarmente o in forma associata, quale Ente capofila di altri soggetti (enti di accoglienza);     

l'Ente capofila, iscritto all'albo, può gestire sedi di attuazione di progetti facenti capo ad enti di accoglienza, legati ad 

esso da rapporti associativi, consortili, federativi o canonico pastorali, oppure dal presente "Contratto di impegno e 

responsabilità in materia di servizio civile universale;   

 - l'Ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato articolo 3 della legge n. 64/2001, per l'impegno degli 

operatori volontari in servizio civile universale;  

 - l'Ente capofila e l'Ente di accoglienza, per poter svolgere azioni comuni ed integrare le rispettive competenze, nonchè 

garantire un' efficiente gestione degli operatori volontari in servizio civile universale, devono tra l'altro deliberare tale 

volontà e stipulare il contratto, in considerazione della mancanza tra gli stessi di formali vincoli associativi;  

 

Vista la richiesta, Prot. n.297/ 2019 del 29.04.2019, acquisita al Prot. dell'Ente in data 28/10/2019 al n.2922, presentata dalla 

Soc. Coop. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano" Sede Legale: Via Ente Sila snc Caulonia, la quale, essendo in possesso dei 

requisiti di cui all'art. 3 della legge n. 64/2001, chiede a questo Ente la disponibilità a sottoscrivere il "Contratto di impegno e 

responsabilità in materia di servizio civile universale", che regola i rapporti tra Ente Capofila ed Ente di accoglienza, ;  

 

Rilevato che:  

è intendimento di questo Ente accreditarsi in partenariato con la Soc. Coop. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano" 

Sede Legale: Via Ente Sila snc Caulonia in qualità di Ente capofila, sottoscrivendo tutta la documentazione prescritta 

dalla Circolare dell'UNSC del 23 settembre 2013, ivi compreso gli Accordi di partenariato;  

in virtù della collaborazione in essere, al fine di beneficiare dell'opportunità d'impegno di operatori volontari in 

servizio civile (la riforma parla di operatori volontari e non più di volontari di servizio civile), l'Ente intende aderire 

alla SCU e, pertanto, effettuare l'iscrizione al relativo albo attraverso la Soc. Coop. Pathos G.A.M. "Teresa 

Vesuviano" ;  

 

Vista la circolare dell'UNSC del 03 agosto 2017 e ss.mm.ii;  

 

Dato Atto che  
1 è opportuno accreditare idonee sedi di attuazione di progetto quali unità operative di base dell'Ente di accoglienza al 

di sotto delle quali non può essere istituita altra struttura di livello inferiore. Tali sedi devono essere conformi alle 

disposizioni dettati in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del DLgs 9 aprile 2008, n. 81 e 

ss.mm.ii;  

2 gli operatori in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 29 anni non compiuti, saranno impegnati 

per una durata complessiva variabile tra gli 8 ed i 12 mesi;  

3 l'orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e prevede di norma un impegno 

settimanale pari a circa 25 ore;  

4 agli operatori volontari nella realizzazione dei progetti in servizio civile spetta un trattamento economico di circa 

433,80 euro mensili, il compenso viene corrisposto dall'UNSC mediante accreditamento diretto delle somme dovute, su conto 

corrente o su conto deposito, bancario o postale, intestato o cointestato al volontario;  

 

Rilevato che la durata dei programmi d'intervento dello SCU è pari ad un triennio;  

 

Ritenuto opportuno iscriversi come Ente di accoglienza della Soc. Coop. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano" all'albo degli 

enti di servizio civile universale;  

 

Visto il decreto legislativo n° 267/2000;  

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49, comma l e 147 bis del  D. Lgs. 18.08. 2000, n. 267 

e succ. mod. e int.;  



 

Con votazione favorevole, unanime e palese,  

DELIBERA  

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di accreditarsi, attraverso la Soc. Coop. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano" (Ente Capofila), all'Albo degli Enti di 

servizio civile universale al fine di poter beneficiare dei programmi di intervento triennali e dei progetti di servizio civile 

universale annuali e quindi di n. 5 operatori volontari nell'ambito dei progetti che saranno presentati all'UNSC negli anni 

2019/2020 e 2021; 

di approvare la documentazione di seguito elencata che, anche se non materialmente allegata alla presente deliberazione, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale:  

- Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale che regola rapporti tra l'Ente capofila ed 

Ente di accoglienza;  

-  Carta d'impegno etico del servizio civile universale debitamente sottoscritta dal legale rappresentante dell'Ente; 

-  Domanda di iscrizione all'albo del servizio civile universale degli enti di accoglienza nuovi;  

-  Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà atta a dimostrare il titolo giuridico in base al quale si dispone dalle sedi di 

attuazione di progetto per le quali viene richiesto l'accreditamento e concernente la conformità delle stesse a quanto 

previsto dal Dlgs n. 81/2008 ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, debitamente 

firmata dal legale rappresentante dell'Ente ed accompagnata dalla fotocopia di un documento di identità in corso di 

validità; 

di accreditare le sedi di attuazione di progetto così come indicate nel citato modello (all. 8); 

di dare mandato al legale rappresentante dell'Ente di sottoscrivere tutti gli atti connessi ai progetti di servizio civile; 

di trasmettere tutta la documentazione alla società cooperativa Pathos G.A.M.  " Teresa Vesuviano" in qualità di Ente 

Capofila; 

di dare atto che il responsabile dell'area amministrativa provvederà agli atti conseguenti di gestione; 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 comma 4 del dlgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                 COMUNE DI CANOLO 

                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

OGGETTO: Servizio Civile Universale. Determinazioni. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

di regolarita' tecnica relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

Canolo lì 05/11/2019 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Franconeri Mauro 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

di regolarita' contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

Canolo lì  

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto,  

                  

              IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Sig. Rosario Larosa                                  f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

           

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 giorni 

consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 3021 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                     

   f.to  Sig. Franconeri Mauro                                                           

Data 07/11/2019   

                                                

 

Si attesta che la presente deliberazione e' stata affissa all’Albo Pretorio comunale il…………………e per 15 

giorni consecutivi, senza opposizioni o reclami. 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Sig. Franconeri Mau                                               f.to D.ssa Monica Grillea 

Data___________________ 

 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva ai sensi del d.lgs. n.267/2000:  

 (      ) - perche' decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134 c. 3) 

 ( X ) -  perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c.4) 

 

Data   07/11/2019                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                         

                                                                f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data 07/11/2019                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 


